
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di settembre alle ore
17:15, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore    A

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  97    del  18-09-2019

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
(OO.PP.) 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il  responsabile del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:

al comma 1 prevede, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale-
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori
e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti”;

il comma 3, il quale prevede che “il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi-
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000
euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della
legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

il comma 6 prevede tra l’altro che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi-
aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato
pari o superiore a 40.000 euro”;

il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo:-

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;a)

i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lottib)
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare
la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non
previsto nell’elenco annuale;

i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;c)

i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimod)
richiesto per tipologia e classe di importo;

gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandolee)
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai
contratti;

le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori ef)
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento;

RICHIAMATO inoltre l’articolo 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che “fino alla data di
entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di
priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere
non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli
interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico
privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto”;.

RISCONTRATO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018.

DATO ATTO che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano,
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di
norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione;

VISTO l’art. 216, 3° comma, del Decreto Legislativo 50/2016 e considerato che è stato predisposto lo
schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da
inserire nella programmazione annuale e triennale 2019-2021 e l’elenco annuale anno 2019.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/03/2019 avente per oggetto
“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE
PUBBLICHE (OO.PP.). TRIENNIO 2019/2021.”;

CONSIDERATO che la nuova amministrazione intende aggiornare il Piano Triennale delle Opere
Pubbliche ed il relativo Elenco Annuale al fine di accedere alle diverse opportunità di finanziamento
possibili a seguito della pubblicazione di diversi Bandi del P.S.R. Marche 2014-2020;

DATO ATTO che si intende inserire nel programma triennale e/o nell’elenco annuale i seguenti
progetti:

RIQUALIFICAZIONE SENTIERI STORICI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE-
per € 86.000,00;

REALIZZAZIONE COPERTURA CAMPO DA TENNIS per € 140.000,00;-

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA CONSORZIALE COLCU' per € 170.000,00;-

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VICINALE MONTAGNA DI VALCIMARRA per-
€ 270.000,00;

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA VICINALE VAGLIE per € 115.000,00;-

CONSIDERATO che risulta necessario aggiornare il Piano annuale inserendo l’intervento sul teatro
Comunale in quanto ha ottenuto specifico finanziamento;

RITENUTO adottare il suddetto schema di programma triennale 2019-2021 e l’elenco annuale anno
2019, aggiornato come sopra indicato e composto dagli elaborati di seguito elencati:

• 1 - Quadro delle risorse disponibili;

• 2 - Articolazione copertura finanziaria;

• 3 - Elenco annuale;

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di aggiornare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021 e
l’elenco annuale 2019 composto dai seguenti elaborati:

• 1 - Quadro delle risorse disponibili;

• 2 - Articolazione copertura finanziaria;

• 3 - Elenco annuale;

3. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 2019- 2021,
elaborato sulla base dei disposti dell’art. 21 comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

5. Di riservare la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la
programmazione finanziaria dell’ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in
fase di predisposizione del bilancio di previsione per l’anno 2019 e del bilancio pluriennale 2019-2021.

 Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

 li
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 18-09-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 18-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

